
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32804 27Sexta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2015

R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) JOSE IRINEU DA SILVA 
CORDEIRO, ESCRIVÃO DE POLICIA, matrícula n° 5205182, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de remuneração a contar de 05 DE 
NOVEMBRO DE 2014;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil.
Protocolo 787018

PORTARIA Nº. 746/2014-DGPC/DRH/PC DE 01 DE OUTU-
BRO DE 2014.
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquia e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) WALTER LUIZ 
PIMENTA DE ARAUJO, ESCRIVÃO DE POLICIA, matrícula n° 
5205220, no dia 30.06.2014 solicitou sua Aposentadoria através 
do processo n° 2014/295796, requer seu afastamento, com base 
no artigo 112§1° do RJU, etc... 
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) WALTER LUIZ PIMENTA DE 
ARAUJO, ESCRIVÃO DE POLICIA, matrícula n° 5205220, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de remuneração a contar de 02 DE OUTUBRO DE 
2014;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil.
Protocolo 787050

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO MÚTUA N° 05/2013-PCE/PMBN/SEGUP

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 
05/2013-PCE/PMBN/SEGUP
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e Prefeitura de Brasil Novo, CNPJ nº 34.887.950/0001-00.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto alterar sua 
cláusula quarta em seu item 4.3, alíneas “b”, “c” e “d”, referentes 
as obrigações do município conveniado.
Data da Assinatura: 10/12/2014
Signatários: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral de Polícia Civil
MARINA RAMOS SPEROTTO 
Prefeita Municipal de Brasil Novo/PA
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 786771

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 074/2014-GAB/CGPC, 17/09/14.
A Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e etc...
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 014/2014-CGP/DRH, de 
10/09/2014, por meio do qual encaminha relação de servidores 
nomeados para o cargo de Delegado de Polícia Civil, através de 
Decreto publicado no DOE, nº 32.673, de 30/06/2014, DOE nº 
32.678, de 07/07/2014 e DOE nº 32.683, de 14/07/2014, para 
acompanhamento do respectivo Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos do Art. 14 do Decreto nº 2.750/06, 
de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do 
Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto 
no art. 50 da Lei Complementar nº 022 de 15.03.94;
RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE 
PONÇADILHA, CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL e MARIA 
DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Delegadas de Polícia Civil, 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 

Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, de acordo 
com relação em anexo;
II - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as providências de estilo ao fi el cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 787051

PORTARIA Nº 075/2014-GAB/CGPC, 17/09/14.
A Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e etc...
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 014/2014-CGP/DRH, de 
10/09/2014, por meio do qual encaminha relação de servidores 
nomeados para o cargo de Delegado de Polícia Civil, através de 
Decreto publicado no DOE, nº 32.673, de 30/06/2014, DOE nº 
32.678, de 07/07/2014 e DOE nº 32.683, de 14/07/2014, para 
acompanhamento do respectivo Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos do Art. 14 do Decreto nº 2.750/06, 
de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do 
Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto 
no art. 50 da Lei Complementar nº 022 de 15.03.94;
RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras MARIA DO SOCORRO VIEIRA 
MARQUES, LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA 
e CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Delegadas de Polícia 
Civil, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, de 
acordo com relação em anexo;
II - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as providências de estilo ao fi el cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 787053

PORTARIA Nº 076/2014-GAB/CGPC, DE 17/09/14.
A Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e etc...
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 014/2014-CGP/DRH, de 
10/09/2014, por meio do qual encaminha relação de servidores 
nomeados para os cargos de IPC, EPC e Papiloscopista, através 
de Decreto publicado no DOE, nº 32.673, de 30/06/2014, DOE 
nº 32.688, de 21/07/2014, DOE nº 32.712, de 25/08/2014 
e DOE nº 32.722, de 08/09/2014, para acompanhamento do 
respectivo Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos do Art. 14 do Decreto nº 2.750/06, 
de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do 
Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto 
no art. 50 da Lei Complementar nº 022 de 15.03.94;
RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras ANDRÉA GURSEN DE MIRANDA 
GIRARD, ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO e 
SILVANA GUILHON SALIM - Delegadas de Polícia Civil, para, 
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, de acordo 
com relação em anexo;
II - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as providências de estilo ao fi el cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 787054

PORTARIA Nº 077/2014-GAB/CGPC, DE 17/09/14.
A Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e etc...
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 014/2014-CGP/DRH, de 
10/09/2014, por meio do qual encaminha relação de servidores 
nomeados para os cargos de IPC, EPC e Papiloscopista, através 
de Decreto publicado no DOE, nº 32.673, de 30/06/2014, DOE 
nº 32.688, de 21/07/2014, DOE nº 32.712, de 25/08/2014 
e DOE nº 32.722, de 08/09/2014, para acompanhamento do 
respectivo Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos do Art. 14 do Decreto nº 2.750/06, 
de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do 
Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto 
no art. 50 da Lei Complementar nº 022 de 15.03.94;

RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras SILVANA GUILHON SALIM, 
ANDRÉA GURSEN DE MIRANDA GIRARD e ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO - Delegadas de Polícia Civil, 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, de acordo 
com relação em anexo;
II - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as providências de estilo ao fi el cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 787055

PORTARIA Nº 078/2014-GAB/CGPC, DE 17/09/14.
A Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e etc...
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 014/2014-CGP/DRH, de 
10/09/2014, por meio do qual encaminha relação de servidores 
nomeados para os cargos de IPC, EPC e Papiloscopista, através 
de Decreto publicado no DOE, nº 32.673, de 30/06/2014, DOE 
nº 32.688, de 21/07/2014, DOE nº 32.712, de 25/08/2014 
e DOE nº 32.722, de 08/09/2014, para acompanhamento do 
respectivo Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos do Art. 14 do Decreto nº 2.750/06, 
de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do 
Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto 
no art. 50 da Lei Complementar nº 022 de 15.03.94;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores SIGVARD PINTO GIRARD, VÂNIA 
CRISTINA DE SOUZA MARRA e IZABEL CRISTINA MENDES 
CHAVES - Delegados de Polícia Civil, para, sob a presidência 
da primeira, comporem a Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação de Estágio Probatório, de acordo com relação em 
anexo;
II - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as providências de estilo ao fi el cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 787058

 PORTARIA Nº 079/2014-GAB/CGPC, DE 17/09/14.
A Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e etc...
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 014/2014-CGP/DRH, de 
10/09/2014, por meio do qual encaminha relação de servidores 
nomeados para os cargos de IPC, EPC e Papiloscopista, através 
de Decreto publicado no DOE, nº 32.673, de 30/06/2014, DOE 
nº 32.688, de 21/07/2014, DOE nº 32.712, de 25/08/2014 
e DOE nº 32.722, de 08/09/2014, para acompanhamento do 
respectivo Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos do Art. 14 do Decreto nº 2.750/06, 
de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do 
Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto 
no art. 50 da Lei Complementar nº 022 de 15.03.94;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores VÂNIA CRISTINA DE SOUZA MARRA, 
SIGVARD PINTO GIRARD e IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES 
- Delegados de Polícia Civil, para, sob a presidência da primeira, 
comporem a Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório, de acordo com relação em anexo;
II - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as providências de estilo ao fi el cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 787060

PORTARIA Nº 199/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS.     BE-
LÉM, 23 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 009/2014-DGPC/
PAD, de 17/12/2014, subscrito pela DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita nova designação da Comissão Processante, para 


